
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\500\HOTĂRÂRI\18800\redactat_18800-ro.docx 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 686/2002  

despre aprobarea și abrogarea unor acte normative  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 5 alin. (5) din Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele 

economice libere (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 108-109, 

art. 834), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Hotărârea Guvernului nr. 686/2002 despre aprobarea și abrogarea unor 

acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 71-73, 

art. 773), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. în tot textul hotărârii, sintagma „Ministerul Economiei și 

Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării” la forma gramaticală corespunzătoare; 

1.2. punctul 55 din Regulamentul cu privire la concursurile de selectare a 

rezidenților zonelor economice libere va avea următorul cuprins: 

„55. După încheierea contractului între Administrație și rezident, o copie 

de pe contractul respectiv, precum și de pe orice modificare, suspendare sau 

încetare a contractului încheiat, se transmite, de către Administrație, Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării în termen de 15 zile de la data survenirii 

evenimentului.” 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

686/2002 despre aprobarea și abrogarea unor acte normative 
 

I. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

 
  Proiectul este elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

II. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite  

 
 Proiectul de hotărâre a Guvernului este elaborat în scopul aducerii în concordanță a prevederilor 

pct. 55 din Regulamentul cu privire la concursurile de selectare a rezidenților zonelor economice 

libere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 686/2002 despre aprobarea și abrogarea unor acte 

normative cu art. 6, alin. (71) din Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele economice libere. 

 Proiectul de hotărâre prevede eficientizarea guvernanței zonelor economice libere prin 

debirocratizarea procesului de încheiere a contractelor între Administrația zonelor libere și 

rezidenți, precum și orice modificare a acestora. 

Zonele economice libere (ZEL), instituite în conformitate cu legea nr. 440/2001 cu privire la zonele 

economice libere, au fost create în scopul accelerării dezvoltării social-economice a anumitor 

teritorii și a economiei naționale în ansamblu prin atragerea investițiilor autohtone și străine, 

implementarea tehnologiilor moderne, dezvoltarea producției orientate spre export, aplicarea 

experienței avansate din domeniul producției și a managementului, și crearea locurilor de muncă. 

Astfel, odată cu efectuarea modificărilor în cauză, întreprinderea administratoare nu va fi obligată 

să coordoneze în prealabil textul fiecărui contract ce urmează a fi încheiat cu rezidentul zonei 

economice libere, precum și modificările ulterioare ale acestora, ci doar să notifice în termen de 15 

zile Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării despre acțiunile întreprinse prin prezentarea 

unei copii a documentului semnat.  

Prin urmare, se va menține interesul investitorilor de a deveni rezidenți ai zonelor economice libere 

și a-și desfășura activitățile economice în cadrul ZEL-urilor, cât și se vor elimina elementele de 

birocratism, fiind eficientizată funcționarea zonelor economice libere în Republica Moldova.    

III. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

 Prezentul proiect de act normativ nu presupune armonizarea legislației Republicii Moldova la 

normele și directivele Uniunii Europene.  

IV. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

  Proiectul prevede: 

 substituirea pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 686/2002 despre aprobarea și 

abrogarea unor acte normative a denumirii „Ministerului Economiei și Infrastructurii” prin 

denumirea „Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”; 

 modificarea pct. 55 din Regulamentul cu privire la concursurile de selectare a rezidenților 

zonelor economice libere prin ajustarea acestuia la prevederile art.6 alin. (71) din Legea nr. 

440/2001 cu privire la zonele economice libere. 

  Conform reglementărilor actuale ale Regulamentului nominalizat, selectarea rezidenților se 

efectuează de către Administrație pe bază de concurs, ținându-se cont de volumul și caracterul 

investițiilor preconizate, de necesitatea de creare a infrastructurii de producție și neproductive a 

zonei, de menținerea orientării zonei libere spre fabricarea producției industriale pentru export, de 

teritoriul și terenurile libere, de asigurarea cu forță de muncă, apă, resurse energetice și de alte 



 

criterii. Astfel, persoana fizică sau juridică care a obținut dreptul de înregistrare în calitate de 

rezident, încheie cu Administrația un contract pentru desfășurarea în zona liberă a activității de 

întreprinzător.  

 Contractul se încheie pentru întreaga perioadă de activitate în zona respectivă și, conform pct. 55 

al Regulamentului „Administrația coordonează  în prealabil cu Ministerul Economiei și 

Infrastructurii (actualmente Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED)) textul 

contractului ce urmează a fi încheiat între Administrație și rezident, precum și orice modificare, 

suspendare sau încetare a acestuia”.  

 Dat fiind faptul că această prevedere nu definește efectele juridice ale (ne)coordonării prealabile a 

textului contractului de către MDED, coordonarea menționată instituie o procedură birocratică 

suplimentară care nu contribuie la atragerea investitorilor străini și autohtoni în zonele economice 

libere și/sau la eficientizarea administrării platformelor investiționale prenotate.  

 În acest sens, întru eficientizarea procesului de încheiere a contractului, precum și pentru evitarea 

interpretărilor pct. 55 este ajustat la prevederile art.6 alin. (71) din Legea nr. 440/2001 cu privire la 

zonele economice libere și se va expune în următoarea redacție, după cum urmează:  

„55. După încheierea contractului dintre Administrație și rezident, o copie de pe contractul 

respectiv, precum și de pe orice modificare, suspendare sau încetare a contractului încheiat, se 

transmite, de către Administrație, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării în termen de 

15 zile de la data survenirii evenimentului.” 

V. Fundamentarea economico-financiară 

 Implementarea proiectului de hotărâre de Guvern nu va necesita cheltuieli suplimentare de la 

bugetul de stat. 

VI. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

 Intrarea în vigoare a prezentului proiect de hotărâre a Guvernului  nu prevede modificarea altor 

acte normative. 

VII. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

  În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

proiectul a fost plasat pe pagina web a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

(www.mded.gov.md), la compartimentul „Transparență decizională”, subcompartimentul 

„Anunțuri privind consultările publice”  https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12627. 
 

VIII. Constatările expertizei anticorupție 

 Proiectul a fost supus expertizei anticorupție conform art.35 din Legea nr.100/2017. Conform 

demersului Centrului Național Anticorupție nr. 06/2/9705 din 13.06.2024 s-a confirmat că, 

proiectul în redacția propusă, nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor de 

corupție. 

IX. Constatările expertizei de compatibilitate 

 Prezentul proiect nu necesită efectuarea expertizei de compatibilitate conform art.36 din Legea 

nr.100/2017. 

X. Constatările expertizei juridice 

 Proiectul a fost supus expertizei juridice conform art. 37 din Legea nr.100/2017, demersul 

Ministerului Justiție nr. 04/1-5381 din 11.06.2024, prin care s-a propus unele recomandări, care au 

fost acceptate și luate în considerare la definitivarea proiectului. 

 

 

 

          Secretar de stat                            Viorel GARAZ  

http://www.mded.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12627


1 
 

SINTEZA  

obiecțiilor și propunerilor la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea  

Hotărârii Guvernului nr. 686/2002 despre aprobarea și abrogarea unor acte 

normative  

 (număr unic 457/MDED/2024) 

 

N/

o 

Participantul la 

avizare 

(expertizare)/co

nsultare publică 

Conținutul obiecției/ propunerii  

(recomandării) 

Argumentarea autorului 

proiectului 

1.  Ministerul 

Justiției  

(nr. 04/1 - 5381 

din 11.06.2024) 

În clauza de adoptare, se va indica doar 

temeiul juridic concret pentru adoptarea 

actului normativ, referințele la normele 

actului normativ care nu constituie temei 

juridic pentru obiectul de reglementare al 

proiectului, nu se vor indica în clauza de 

adoptare. Totodată, potrivit art. 44 din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, clauza  de adoptare a actului 

normativ constă într-o propoziție care 

cuprinde denumirea autorității publice 

emitente și decizia de adoptare, aprobare 

sau emitere a actului normativ, iar pentru 

proiectele de legi cuprinde și categoria 

acestora. Clauza de adoptare a actului 

normativ poate conține, după caz, și 

temeiul legal de adoptare a actului 

normativ respectiv. 

Suplimentar, se va examina oportunitatea 

indicării în calitate de temei juridic a art. 5 

alin. (5) din Legea nr. 440/2001 cu privire 

la zonele economice libere, potrivit căruia 

„Structura și volumul împuternicirilor 

acordate Administrației se stabilesc prin 

legi și prin acte normative ale Guvernului.” 

Se acceptă  

S-a inclus în calitate de temei 

juridic, referința la art. 5, alin. 

(5) din Legea nr. 440/2001 cu 

privire la zonele economice 

libere 

La pct. 1 sbp. 1) se recomandă a avea 

următorul cuprins: 

„1) În tot textul sintagma „Ministerul 

Economiei și Infrastructurii”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu 

sintagma „Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării” la forma 

gramaticală corespunzătoare.” 

Se acceptă 

Este expusă redacția 

recomandată 

2.  Centrul 

Național 

Anticorupție 

Astfel, se propune ca punctul 55 din 

Regulamentul cu privire la concursurile de 

selectare a rezidenților zonelor economice 

Se acceptă 

Este expusă redacția respectivă 



2 
 

(06/2/9705 din 

13.06.2024) 

libere să fie cu următorul cuprins: „După 

încheierea contractului între Administrație 

și rezident, o copie de pe contractul 

respectiv, precum și de pe orice 

modificare, suspendare sau încetare a 

contractului încheiat, se transmite, de 

către Administrație, Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării în 

termen de 15 zile de la data survenirii 

evenimentului”. 

În final, menționăm că, în redacția 

propusă, proiectul nu conține factori de 

risc care să genereze apariția riscurilor de 

corupție. 

S-a luat act 

 

 

 

 

 

 

  Secretar de stat      Viorel GARAZ 

 


	18800 18.06.2024
	Nota Iinformativa.semnat
	Sinteza expertizelor.semnat
	Anexa-Tabel comparativ
	Anexa-Aviz Min Justitie
	Anexa-Scr CNA
	Anexa-Raport CNA
	18800 18.06.2024
	Fisa la proiectil hot. Guv..semnat



